

# ADÔNIS DE SOUZA COSTA FILHO

CRA-PE nº 14.044

Rua Quinze de Março – 470,  
San Martin – Recife – Pernambuco, CEP: 50761-085

Telefone: (81) 999102146 / (81) 30332347

E-mail: [adonis470@msn.com](mailto:adonis470@msn.com)

Linkedin: <https://br.linkedin.com/in/adônis-s-costa-filho-648213a1>

## RESUMO PROFISSIONAL

---

Com mais de 4 anos de experiência em melhoria de processos de negócios, gestão de projetos e garantia de qualidade, o profissional vem empenhado na melhoria contínua de processos de lançamentos e gestão de novos produtos. Alinhado a uma iniciativa empreendedora, todos os projetos são baseados na entrega dos melhores resultados, sempre investindo em soluções criativas com a equipe, além de atender aos requisitos e escopo de qualquer projeto.

## FORMAÇÃO

---

- Graduado em Administração de Empresas pela Faculdade de Ciências da Administração de Pernambuco – FCAP/UPE.  
Início: Fevereiro 2011 | Conclusão: Agosto 2015

## QUALIFICAÇÕES PROFISSIONAIS

---

- Amplo em vários sistemas operacionais, incluindo **Windows, Mac OSX, and Linux**;
- Avançado em Microsoft Office 2010 (Word, Excel e PowerPoint);
- Intermediário em Microsoft Project Professional 2013;
- Certificado em programas da Adobe e Autodesk: **Abode Illustrator cs6; Adobe Flash Professional CS6; Adobe Dreamweaver cs6; Adobe Photoshop cs6; Premiere Pro cs6; Adobe After Effects cs6; Autodesk Maya 2013**;
- Avançado conhecimento em **Gestão de Mídias Sociais**: Facebook, Instagram, LinkedIn, Whatsapp e YouTube.
- **Mapeamento de processos**;
- Profissional Técnico Certificado em Gerenciamento de Projetos **(CAPM)® - PMI Project Management Institute®**.
- Amplo em metodologias ágeis, **SCRUM, Kanban e Design Thinking**.

## HISTÓRICO PROFISSIONAL

---

- Real Hospital Português – UABV; (Qualidade)  
**Função:** Apoio à gerência, checagem de indicadores de qualidade, elaboração de relatórios de desempenho, mapeamento de processos e pesquisa de satisfação.  
**Período:** 18 de Março 2013 a 18 de Setembro 2013
- Tribunal de Justiça de Pernambuco – TJPE; (O&M)  
**Função:** Orientar servidores e magistrados; elaboração e acompanhamento de publicações; e fluxo de atividade.  
**Período:** 12 de Dezembro 2013 a 10 de Julho 2015

- Raid Hut – Porto Digital; (Analista de Operações)  
**Função:** Atendimento e suporte aos jogadores, análise e monitoramento de contas do jogo, análise de atividades irregulares, criação de notícias e eventos *ingame*. Elaboração de relatórios analíticos e benchmarking.  
**Período:** 30 de Janeiro 2017 até 20 de Março 2018
- Raid Hut – Porto Digital; (Gerente de Produto)  
**Função:** Gerir a operação e o melhoramento contínuo de novos títulos, liderar equipes multifuncionais em todas as áreas do produto (design, suporte, marketing e desenvolvimento), definir processos para priorizar o desenvolvimento iterativo do produto.  
**Período:** 20 de Março 2018 até o momento
- Raid Hut – Porto Digital; (Gerente de Projeto)  
**Função:** Gerir projetos de desenvolvimento e lançamento de novos produtos. Liderar equipes de localização, desenvolvimento, suporte e marketing para o lançamento oficial de produtos.  
**Período:** 20 de Março 2018 até o momento

## CURSOS

---

- **START** - Programa de Capacitação Profissional em Computação Gráfica pela **SAGA School of art, games and animation**. (Centro Autorizado Adobe e Autodesk).

**Período:** 16 de Setembro de 2012 a 16 de Julho de 2015. – 408 horas/aula.

- Curso de **Gestão Avançada de Projetos**, baseado no PMBOK 5ª Edição. Curso realizado por José Elias Silva, PMP & CAPM.

**Período:** 21 de Novembro de 2015 a 19 de Dezembro de 2015. – 40 horas/aula.

- **Social Media Manager** (Gestor de Mídias Sociais) by **Íkonos Marketing Solution**. Planejamento de mídias, relacionamento digital, métricas e melhores estratégias de mídia social. Facebook, Instagram, LinkedIn, Whatsapp, Periscope, Hangout and Snapchat

**Período:** 19 de Março de 2016 a 20 de Março de 2016. – 16 horas/aula.

- **Gerenciamento de Projetos | CAPM** by **Porto Digital** - PMBOK 6ª Edição. Treinamento credenciado pelo PMI para certificação CAPM.

**Período:** 03 de Fevereiro de 2017 a 10 de Agosto de 2017. – 60 horas/aula.

- **Curso de Extensão de Kanban** by **CESAR School**. Aprofundamento do uso da metodologia Kanban para desenvolvimento de software.

**Período:** 22 de Outubro de 2018 a 12 de Novembro de 2018. – 16 horas/aula.

- **Curso de Gestão Ágil com SCRUM by Udemty**

**Período:** 20 de Junho de 2019 a 21 de Junho de 2019. – 9 horas/aula.

## **PRODUÇÃO PROFISSIONAL / ACADÊMICA**

---

- Apresentação e publicação de artigo científico intitulado “**Mais do que pássaros virtuais: Uma análise das estratégias empreendedoras na área de jogos mobile**” por autoria de **Costa Filho, Adônis de Souza** no **Congresso Iberoamericano de Turismo y Responsabilidad Social (CITuRS 2016)**, organizado pela University of A Coruña, Espanha, em 17 de Outubro de 2016.
- Apresentação de palestra intitulada “**Nos bastidores da publicação de jogos: da aquisição ao lançamento**” por autoria de **Costa Filho, Adônis de Souza** no **3º Meeting de Games da Paraíba**, organizado pela Faculdade Estácio de Sá, Brasil, em 01 de Junho de 2019.

## **ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL**

---

- Administrador filiado ao **Conselho Regional de Administração de Pernambuco - CRA-PE; nº 14.044.**
- Administrador filiado ao **PMI Pernambuco Brazil Chapter – (CAPM)<sup>®</sup> Certification; nº 2632079.**

## **EVENTOS**

---

- **X Congresso Brasileiro de Gerenciamento de Projetos** em Recife, Pernambuco, organizado pelo PMI-PE, nos dias 15, 16 e 17 de Junho de 2015.
- **Treinamento em vendas e persuasão com Jordan Belfort, O Lobo de Wall Street e Convidados Especiais** com duração de 10 horas, em Recife, Pernambuco, organizado pela Experiência de Sucesso, no dia 24 de Junho de 2015.
- **Brazil Startup Summit 2016 – A maior conferência online de startups da América Latina** organizado por Angel Eye, nos dias 3 a 9 de Maio de 2016.
- **Congreso Iberoamericano de Turismo y Responsabilidad Social (CITuRS 2016)**, em Espanha, organizado pela University of A Coruña, no dia 17 de Outubro de 2016. Participação como apresentador de trabalho.
- **Fórum Reclame Aqui – RA Academy**, em Recife, Pernambuco organizado pela Reclame Aqui, no dia 25 de Maio de 2017.
- **Hackathon Movable Hack**, em Recife, Pernambuco organizado pela Movable, nos dias 9 e 10 de Fevereiro de 2019.
- **3º Meeting de Games da Paraíba** em João Pessoa, Paraíba, organizado por Faculdade Estácio de Sá, no dia 1 de Junho de 2019. Participação como palestrante.

## IDIOMAS

---

- Inglês avançado – Full professional working proficiency (ILR scale)
  - FCE First Certificate in English (B2) by University of Cambridge – Cambridge English Language Assessment  
**Reference No. 15CBR0460026**
  - (Curso Britanic – Madalena, Início: Agosto 2008 – Junho 2013.)
  - Proficiency Exam in English by Duolingo (Certificado de Proeminência em Inglês.)